
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                      DEL   

 

Proposta n. 619 del 29/05/2024      
            
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE - RISORSE UMANE  

 

OGGETTO: Individuazione e conferimento degli incarichi al personale dipendente - Dirigenza 
sanitaria, ASL n. 3 Nuoro.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il responsabile del procedimento  Dr.ssa Maria Rita Pira 

 

Il Dirigente Servizio Personale  Dr.ssa Maria Rita Pira 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [ ]                           NO [X]                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     
 

 
  

Utente
Font monospazio
586                          31/05/2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO CHE con Delibera n. 88 del 21/02/2023 del Direttore Generale è stato adottato il 

nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n. 

24, con D.G.R. n. 4/63 del 16.02.2023;   

DATO ATTO   

- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione n.358 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

 

VISTA la deliberazione n.359 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26/01/2023 di attribuzione alla Dott.ssa 

Maria Rita Pira dell’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Personale - 

Risorse Umane;   

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 493 del 22/06/2023 del Direttore generale della ASL 3 avente ad 

oggetto: “Approvazione regolamenti aziendali per il conferimento e la graduazione degli incarichi 

dirigenziali della: 1. Dirigenza Area Sanità (Dirigenza medica, Veterinaria, Sanitaria e delle 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

Professioni sanitarie) 2. Dirigenza area della Funzioni Locali (Dirigenza Professionale, Tecnica e 

Amministrativa del Comparto Sanità)”; 

VISTA la deliberazione n. 862 del 10/10/2023 avente per oggetto: “Graduazione degli incarichi di 

direzione di Struttura complessa e di Struttura Semplice e definizione della micro – organizzazione 

– Dirigenza Area sanità e Area Amministrativa tecnica e professionale”;  

VISTA la deliberazione n. 962 del 13/11/2023 di parziale rettifica della predetta Deliberazione n. 

862 del 10/10/2023;  

DATO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo CCNL si è proceduto alla verifica della 

attualità della definizione della micro – organizzazione, contenuta nelle predette deliberazioni del 

Direttore Generale numero 862 e 962 rispettivamente del 10/10/2023 e del 13/11/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 207 del 1^ marzo 2024 recante l’integrazione 

della deliberazione D.G. n. 962 del 13/11/2023, allegato 2 di “Definizione della mappatura degli 

incarichi professionali”. 

VISTA la Deliberazione del Direttore generale n. 323 del 26 marzo 2024 di integrazione 

dell’allegato 2 alla deliberazione n.  207 del 1^ marzo 2024 recante la “Definizione della mappatura 

degli incarichi professionali”;  

VISTO il CCNL dell’area Sanità, triennio 2019 – 2021, del 23 gennaio 2024, in vigore dal 24 

gennaio 2024, art. 22, comma 1, paragrafo I lett. c) e paragrafo II, lett. a), b) e c); 

VISTO altresì, l’art. 23, comma 4, del citato C.C.N.L. il quale dispone che gli incarichi professionali 

di cui all’art. 22, comma 1, paragrafo I lett. c) e paragrafo II, lett. a), b) e c) hanno una durata non 

inferiore a cinque anni e non superiore a sette anni. È fatto salvo l’incarico professionale iniziale 

che ha durata non superiore a cinque anni. La durata può essere inferiore se coincide con il 

conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo dell’interessato o se l’assunzione è a 

tempo determinato; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 243 dell’11 marzo di indizione e approvazione 

dell’avviso interno per manifestazione d’interesse per il conferimento di incarichi dirigenziali di 

natura professionale delle Strutture dell’Asl di Nuoro - Area Sanità; 

VISTO l’avviso interno, pubblicato in data 11/03/2024, sul sito web istituzionale 

https://www.asl3nuoro.it/ alla voce Albo Pretorio – “Bandi di concorso e selezione”, sino alla data 

del 26/03/2024; 

ACQUISITE le domande, entro la data sopra indicata, e verificata dal Direttore della struttura di 

appartenenza la sussistenza dei requisiti di ammissibilità e la valutazione comparata dei curricula 

dei candidati, in conformità ai criteri di scelta enunciati nell’art. 3 dell’avviso di selezione,  

DATO ATTO che nel caso di assenza, conflitto di interessi o incompatibilità del Direttore di 

struttura complessa, la sussistenza dei requisiti di ammissibilità e la valutazione comparata è stata 

espressa dal Direttore sanitario aziendale; 

VISTE le proposte di conferimento incarico di natura professionale, formulate con atto scritto e 

motivato dal Direttore della struttura di appartenenza o dal Direttore sanitario; 

VISTE le valutazioni del Direttore Generale, pervenute via mail, sulle proposte di conferimento 

degli incarichi in parola, contenenti i nominativi degli interessati riportati nell’Allegato 1 alla 

presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

STABILITO che gli incarichi professionali si perfezioneranno con la sottoscrizione di specifico 

contratto individuate della durata di 5 anni; 

DATO ATTO che il valore punto correlato alla pesatura innanzi specificata e attribuita agli incarichi 

potrà subire variazioni annuali in relazione alla consistenza del relativo fondo e del numero e 

valenza degli incarichi attribuiti ed attivati, fatta salva la componente fissa della retribuzione di 

posizione; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art 22, comma 1 par. II, lett. d) ai Dirigenti con meno di 

cinque anni di attività, che abbiano superato il periodo di prova, sarà conferito incarico 

professionale iniziale, con successivo atto;  

DATO ATTO che dal conferimento dei suddetti incarichi non derivano oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio aziendale, poiché vengono utilizzate le risorse disponibili nell’apposito fondo contrattuale 

“Fondo per la retribuzione degli incarichi” ex art.  23, comma 1, del CCNL dell’area Sanità, triennio 

2019 – 2021;  

VISTO l’art. Art. 71 rubricato “Clausola di garanzia” del CCNL - Area Sanità, triennio 2019 – 2021; 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente per farne parte integrante e 

sostanziale, 

DI PRENDERE atto degli esisti dell’istruttoria eseguita dai Direttori di struttura complessa e dal 

Direttore sanitario volta ad individuare i dirigenti che rientrano nelle fattispecie previste dall’art. 22, 

comma 1, paragrafo I lettera c) e paragrafo II lettere a), b), e c) del CCNL 23/01/2024; 

DI CONFERIRE gli incarichi al personale della Dirigenza Sanitaria di cui all’Allegato 1 che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che gli incarichi in parola hanno durata quinquennale secondo quanto disposto dal 

CCNL 2019/2021 siglato in data 23/01/2024 e saranno regolati dai relativi contratti individuali con 

la decorrenza indicata negli stessi; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

DI DARE ATTO che dalla data di decorrenza dell’incarico, i dirigenti assumeranno tutte le funzioni 

e saranno tenuti allo svolgimento delle attività inerenti lo stesso come riportato nel contratto 

sottoscritto;  

DI RICONOSCERE ai dirigenti interessati il trattamento economico commisurato all’incarico 

conferito come specificato nella Deliberazione del Direttore generale num. 493 del 22/06/2023, di 

approvazione del Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi professionali alla 

Dirigenza sanitaria, e nella Deliberazione n. 862 del 10/10/2023 di graduazione degli incarichi 

dirigenziali, parzialmente rettificata dalle deliberazioni n. 962 del 13/11/2023, n. 207 del 1^ marzo 

2024 e n. 323 del 26 marzo 2024”; 

DI DARE ATTO che gli incarichi potranno essere soggetti a revoca anticipata in caso di futura 

ristrutturazione aziendale o nelle ipotesi previste dal contratto o dalla legge; 

DI DARE ATTO che la retribuzione degli incarichi in parola graverà sui fondi per l’anno 2024 di cui 

all’art. 72 CCNL triennio 2019 – 2021 siglato in data 23/01/2024; 

DI DARE ATTO che il valore punto correlato alla pesatura innanzi specificata e attribuita agli 

incarichi in argomento potrà subire variazioni annuali in relazione alla consistenza del relativo 

fondo e del numero e valenza degli incarichi attribuiti ed attivati, fatta salva la componente fissa 

della retribuzione di posizione; 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 71 comma 1 D.P.R. 445/2000, l’Azienda 

sanitaria effettuerà idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 

presentate, e che l’art. 75 del suddetto D.P.R. prevede la decadenza dai benefici conseguenti al 

provvedimento di nomina emanato sulla base di dichiarazione non veritiera; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Amministrazione del Personale di ARES 

Sardegna – Nuoro per gli adempimenti di propria competenza; 

DI TRASMETTERE il presente atto al RPCT e alla SC Servizio Affari generali e legali per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1 Elenco incarichi professionali Dirigenza sanitaria 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1 Elenco incarichi professionali Dirigenza sanitaria 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 

 

 

Utente
Font monospazio
31/05/2024                           15/06/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-05-30T16:20:54+0200
	PIRA MARIA RITA


		2024-05-31T11:50:19+0200
	Francesco Pittalis


		2024-05-31T11:57:49+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-05-31T12:01:34+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-05-31T12:07:49+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




